
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ.

2 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ.

3 Συμπλήρωση της από 10-03-2020 (Β΄ 1656) από-
φασης Συγκλήτου ως προς τη χορήγηση πιστο-
ποίησης παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας 
στους αποφοίτους του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Σχολική Ψυχολογία» 
(School Psychology) του Τμήματος Ψυχολογίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη μίου 
Αθηνών.

4 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του επα-
νιδρυθέντος Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για την 
Εκπαίδευση» (Information and Communication 
Technologies for Education) του Τμήματος Εκπαί-
δευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία, και 
του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, του Τμήματος Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών του Παν/μίου Θεσσαλίας και 
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών του Παν/μίου Δυτικής Αττικής.

5 Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέ-
σεων προκήρυξης θέσεων, της διαδικασίας επιλο-
γής και περιοδικής αξιολόγησης των κατηγοριών 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστη μίου Ιωαννί-
νων.

6 Έγκριση μετατροπής προσωποπαγών θέσεων με-
λών ΔΕΠ (Λεκτόρων Εφαρμογών) του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου σε οργανικές θέσεις της ίδιας 
βαθμίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πραξής    1415 (1)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/2017.
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011.
3. Τη διάταξη του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 

«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».
4. Την υπ΄ αρ. 4390/Ζ2/11-1-2019 υπουργική απόφαση 

μετάταξης της Λαμπρινής Εξάρχου σε θέση Ε.ΔΙ.Π. (Γ΄ 37).
5. Την από 6-11-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.
6. Το υπ’ αρ. 297/17-3-2020 έγγραφο του Παιδαγωγι-

κού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.
7. Την υπ’ αρ. 55/14-10-2019 αίτηση της ενδιαφερόμε-

νης, διαπιστώνουμε:
ότι το γνωστικό αντικείμενο της Λαμπρινής Εξάρχου 

του Ανέστη, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Ιδρύματος καθορίζεται σε «Αισθητική Αγωγή».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 10 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι

   Αριθμ. πράξης 1414 (2)
Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 15 του άρθρου 15 του ν. 4485/2017.
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2664

26545



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26546 Τεύχος B’ 2664/01.07.2020

3. Τη διάταξη του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ’ αρ. 4390/Ζ2/11-1-2019 υπουργική απόφαση 
μετάταξης του Αντωνίου Μπούρα σε θέση Ε.ΔΙ.Π. (Γ΄ 37).

5. Την από 6-11-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

6. Το υπ’ αρ. 298/17-3-2020 έγγραφο του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

7. Την υπ’ αρ. 56/14-10-2019 αίτηση του ενδιαφερό-
μενου, διαπιστώνουμε:

ότι το γνωστικό αντικείμενο του Αντωνίου Μπούρα 
του Χρήστου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Παιδαγωγικού Τμήματος Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Ιδρύματος καθορίζεται σε «Μάθηση και Αξιολόγηση: 
Παιδαγωγικές και Διδακτικές Προσεγγίσεις».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως. 

 Aθήνα, 10 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

 Αριθμ. απόφ.   247/17-06-2020  (3)
Συμπλήρωση της από 10-03-2020 (Β΄ 1656) απόφα-

σης Συγκλήτου ως προς τη χορήγηση πιστοποίη-

σης παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας στους 

αποφοίτους του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Σχολική Ψυχολογία» (School 

Psychology) του Τμήματος Ψυχολογίας του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστη μίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ  

 Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄114), και ειδικότερα τα 
άρθρα 13 και 31 παρ. 1 και 2.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/ 
2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική 
και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή με-
ταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώμα-
τος στις επιστήμες της αγωγής. 

3. Την παρ. 1 περ. β του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και διδα-
κτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχια-
κού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010. 

4. Το Β΄ 952/1993, που αφορά την έγκριση Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών Ψυχολογίας, του Τμήματος 
Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ.

5. Το Β΄ 305/1996, που αφορά την αντικατάσταση της 
Β7/34/Β΄ 952/31.12.1993 υπουργικής απόφασης για 
έγκριση Π.Μ.Σ. Ψυχολογίας του Τμήματος Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ. 

6. Το Β΄ 285/2005, που αφορά την τροποποίηση της 
Φ711/94/Β7/206 (Β΄ 305/7.5.1996) υπουργικής από-
φασης αναφορικά με το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και 
Ψυχολογίας του ΕΚΠΑ με τίτλο «Σχολική Ψυχολογία».

7. Το Β΄ 214/2007, που αφορά την τροποποίηση της 
υπ’ αρ. Φ711/94/Β7/206 (Β΄ 305/7.5.1996 υπουργικής 
απόφασης αναφορικά με το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και 
Ψυχολογίας ΕΚΠΑ, με τίτλο «Σχολική Ψυχολογία» όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

8. Το Β΄ 795/2015, που αφορά την ίδρυση Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Τμήμα Ψυχολογίας 
του ΕΚΠΑ με τίτλο «Σχολική Ψυχολογία».

9. Το Β΄ 3825/2018, που αφορά την επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Ψυχολογίας, του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με τίτλο «Σχολική Ψυχολογία» (School 
Psychology).

10. To B΄ 4571/2018, που αφορά την έγκριση του Κα-
νονισμού λειτουργίας του ανωτέρω ΠΜΣ.

11. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυχο-
λογίας με το οποίο εγκρίνεται η χορήγηση πιστοποίησης 
Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας στους αποφοί-
τους του ΠΜΣ «Σχολική Ψυχολογία» (School Psychology) 
με ειδικεύσεις «Σχολική Ψυχολογία» και «Εφαρμογές 
της Ψυχολογίας στη Σχολική Κοινότητα» (συνεδρίαση 
29-01-2020). 

12. Το πρακτικό της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (11η συνε-
δρία 10-03-2020).

13. Το ΦΕΚ 1656 Β΄2020 που αφορά έγκριση χορήγη-
σης πιστοποίησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής επάρ-
κειας στους αποφοίτους του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο: «Σχολική Ψυχολογία» (School 
Psychology) του Τμήματος Ψυχολογίας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

14. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυχο-
λογίας (10η συνεδρία 11-5-2020). 

15. Το πρακτικό της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (16η συνε-
δρία 19-05-2020). 

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει: 

Τη συμπλήρωση της από 10-03-2020 απόφασης Συ-
γκλήτου (Β΄1656/2020) ως προς τη χορήγηση πιστοποίη-
σης παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας στους απο-
φοίτους του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Σχολική Ψυχολογία» (School Psychology) του 
Τμήματος Ψυχολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 
Χορηγείται πιστοποίηση Παιδαγωγικής και Διδακτι-

κής επάρκειας στους αποφοίτους του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Σχολική Ψυχολο-
γία» (School Psychology) του Τμήματος Ψυχολογίας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26547Τεύχος B’ 2664/01.07.2020

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
από το 1993-1994 και εφεξής, καθώς το πρόγραμμα 
Σπουδών που ολοκλήρωσαν επιτυχώς, έχει το ίδιο ή 
συναφές περιεχόμενο με το ΠΜΣ «Σχολική Ψυχολογία» 
που επανιδρύθηκε με το Β΄ 3825/2018, και καλύπτουν 
όλες τις προϋποθέσεις για την απόκτησή της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 243/17-06-2020  (4)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του επα-

νιδρυθέντος Διιδρυματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Τεχνολογίες 

της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για την 

Εκπαίδευση» (Information and Communication 

Technologies for Education) του Τμήματος Εκ-

παίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία, 

και του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μα-

ζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστρι-

ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Τμήματος Αρ-

χιτεκτόνων Μηχανικών του Παν/μίου Θεσσαλίας 

και του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονι-

κών Μηχανικών του Παν/μίου Δυτικής Αττικής. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ  

 Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του ν. 4589/ 

2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 13), σύμφωνα με την οποία η παιδαγωγική 
και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή με-
ταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώμα-
τος στις επιστήμες της αγωγής.

2. Την παρ. 1 περ. β του άρθρου 111 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγωγική και διδα-
κτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή μεταπτυχια-
κού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώματος στις 
επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010. 

3. Το Β΄ 3644/2018, Επανίδρυση Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Εκ-
παίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία και του 
Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Παν/μίου Αθηνών, του 
Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Παν/μίου Θεσ-
σαλίας και του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονι-
κών Μηχανικών του Παν/μίου Δυτικής Αττικής με τίτλο 
«Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας 
για την Εκπαίδευση» (Information and Communication 
Technologies for Education). 

4. To Β΄ 3696/2018, που αφορά στην έγκριση του κα-
νονισμού σπουδών του ανωτέρω ΔΠΜΣ.

5. Το πρακτικό της συνεδρίασης της ΕΔΕ του ΔΠΜΣ 
«Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για 
την Εκπαίδευση» (συνεδρίαση 14-04-2020). 

6. Το πρακτικό της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (17η συνεδρία 
27-05-2020). 

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει: 

την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους του επανι-
δρυθέντος Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Τεχνολογίες της Πληροφορίας 
και της Επικοινωνίας για την Εκπαίδευση» (Information 
and Communication Technologies for Education) του 
Τμήματος Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική 
Ηλικία, και του Τμήματος Επικοινωνίας και Μέσων Μα-
ζικής Ενημέρωσης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, του Τμήματος Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Παν/μίου Θεσσαλίας και του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών του Παν/
μίου Δυτικής Αττικής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι 

  Αριθμ. 20378 (5)
Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέ-

σεων προκήρυξης θέσεων, της διαδικασίας επι-

λογής και περιοδικής αξιολόγησης των κατηγο-

ριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-

πικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-

ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστη μίου 

Ιωαννίνων. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
(Συν. αριθμ. 1088/16-6-2020) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 746/1970 (Α΄ 267) «Ίδρυση 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».
2. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2013 (Α΄ 137) «Μετονομα-

σία Τμήματος και ίδρυση, συγκρότηση, κατάργηση και 
ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων».

3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 (Α΄ 142) «Πανεπιστή-
μιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των π.δ. 117/2002 (Α΄ 99) «Βαθμολογι-
κή κατάσταση και εξέλιξη των μελών του Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π) των Ανωτά-
των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.», π.δ. 118/2002 (Α΄ 99) 
«Βαθμολογική και μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26548 Τεύχος B’ 2664/01.07.2020

των μελών του Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.» 
και π.δ. 147/2009 (Α΄ 189) «Προϋποθέσεις και διαδικασία 
πλήρωσης των θέσεων, χορήγησης εκπαιδευτικών αδειών 
και μετάταξης των μελών του Ειδικού και Εργαστη ριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π) των ιδρυμάτων του 
πανεπιστημιακού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης.

6. Τις διατάξεις των παρ. 1-6 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω-
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως ισχύουν και της 
παρ. 22.γ του άρθρου 80 όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

7. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει και ιδίως του άρθρου 13.

8. Την υπ’ αρ. 126603/Ζ2/29-07-2016 (ΑΔΑ: Ω73Λ4653ΠΣ- 
Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων [Οδηγίες σχετικά με την υλοποίηση και 
την εφαρμογή των περιεχομένων στο άρθρο 27 και στο 
άρθρο 64 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα κλπ. διατάξεις»] που αφορούν της κατηγορίες 
προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., και ETE.Π.

9. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Οργανισμός 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στα άρθρα 7 και 8, σε συνδυασμό με την παρ. 15 του 
άρθρου 84 του ν. 4485/2017, όπως αυτός ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 131955/Ζ1/3.8.2018 (ΥΟΔΔ 465) δια-
πιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τριών (3) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

τα ακόλουθα σχετικά με την προσωρινή ρύθμιση των 
όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων, της δια-
δικασίας επιλογής και περιοδικής αξιολόγησης των κατη-
γοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, μέχρι τη δημο-
σίευση του Οργανισμού του Πανεπιστημίου:

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων - 
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Γενική Συνέλευση 
της Σχολής ή η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει η θέση, απο-
φασίζει την προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. Εφόσον 
υπάρχουν Τομείς και το αντικείμενο της θέσης εντάσσεται 
σε ορισμένο Τομέα, προϋπόθεση για την προκήρυξη είναι 
η σχετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του οικείου 
Τομέα. Η εισήγηση για την προκήρυξη θέσης πρέπει να 
είναι πλήρως αιτιολογημένη ως προς την αναγκαιότητα 
της, την κατηγορία, το γνωστικό αντικείμενο και τα τυπικά 
προσόντα που απαιτούνται για την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη, η οποία προβλέπει επιλογή με ανοι-
χτή διαδικασία, δημοσιεύεται, με απόφαση Πρύτανη και 
μετά από έλεγχο νομιμότητάς της, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

3. Το Ίδρυμα ανακοινώνει με έγγραφο στον ημερήσιο 
τύπο, όπως ο νόμος ορίζει, τη δημοσίευση της προκήρυ-
ξης της θέσης, τον αριθμό του φύλλου της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως και την ημερομηνία λήξης της προ-
θεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων, η οποία καθο-
ρίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία του 
εγγράφου της ανακοίνωσης. Το έγγραφο κοινοποιείται 
σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευνητικά Κέντρα της χώρας καθώς 
και σε συναφείς με το αντικείμενο της θέσης επιστημο-
νικούς φορείς και αναρτάται στους δικτυακούς τόπους 
της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας και του Ιδρύματος.

4. Στην προκήρυξη καθορίζονται:
α) η κατηγορία προσωπικού, η εισαγωγική κατά κατη-

γορία (Π.Ε. ή Τ.Ε.) βαθμίδα το γνωστικό αντικείμενο και 
η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσ-
σόμενη θέση καθώς και

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις (παρ. 1γ, 2γ και 3γ του άρθρου 29 του ν. 4009/ 
2011, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν) απαιτού-
νται για την κατάληψη της προκηρυσσόμενης θέσης, 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά που απαιτείται να υπο-
βληθούν από τους υποψηφίους και ο τρόπος υποβολής 
αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για την υποβολή των 
σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητικών και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την πλήρη 
ενημέρωση των υποψηφίων.

5. Οι αιτήσεις και τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή από τους 
ενδιαφερόμενους στη γραμματεία της αρμόδιας ακα-
δημαϊκής μονάδας, στην οποία ανήκει η θέση, μέσα σε 
αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 
ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης στον ημερήσιο τύπο.

6. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι: 

α) αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Αν οι τίτλοι σπουδών έχουν χορηγηθεί από 
Α.Ε.Ι. εξωτερικού, θα πρέπει να φέρουν τις νόμιμες θεω-
ρήσεις και να συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις, 
καθώς και από την απόφαση ισοτιμίας ή αντίγραφο της 
αίτησης για αναγνώριση ισοτιμίας, η οποία θα έχει κατα-
τεθεί μέχρι την έναρξη υποβολής των αιτήσεων για την 
προκηρυσσόμενη θέση.

β) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και υπόμνημα για τα 
τυχόν υποβαλλόμενα προς κρίση έργα.

γ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προκή-
ρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την αίτηση. 
Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση, να είναι 
τοποθετημένα μέσα σε ειδικό φάκελο και να συνοδεύ-
ονται από τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή 
δημοσιεύσεις. Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της 
προκήρυξης μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των 
αιτήσεων υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται 
για διασαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρω-
ματικά από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν 
σε δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26549Τεύχος B’ 2664/01.07.2020

7. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προθε-
σμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμματεία της 
αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία υποβλήθηκαν 
οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα κατά αλφαβητική 
σειρά τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων και τα προσκο-
μισθέντα δικαιολογητικά τους όπως αυτά προκύπτουν από 
τις σχετικές αιτήσεις των υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί 
με τον φάκελο κάθε υποψηφίου στην εισηγητική επιτροπή 
του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 7 του 
προηγούμενου άρθρου, συγκροτείται με απόφαση του 
αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την ακαδη-
μαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής ειση-
γητική επιτροπή, η οποία αποτελείται από:

α) τον Διευθυντή Τομέα ή τον Πρόεδρο του Τμήματος, 
εφόσον δεν υπάρχουν Τομείς, ή από τον Κοσμήτορα ή 
από τον Πρύτανη,

β) έναν καθηγητή ή υπηρετούντα λέκτορα του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης και

γ) ένα μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού, ίδιας 
ή ανώτερης βαθμίδας, το οποίο ανήκει στο οικείο Τμή-
μα ή Σχολή ή Εκπαιδευτικό ίδρυμα και είναι του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
τέτοιο μέλος στην αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα, η 
επιτροπή συμπληρώνεται με μέλος της ίδιας κατηγορίας 
προσωπικού άλλης ακαδημαϊκής μονάδας του ίδιου ή 
άλλου ιδρύματος, με ίδιο ή συγγενές γνωστικό αντικεί-
μενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατόν να ορισθεί ή 
δεν ορισθεί εντός διαστήματος σαράντα (40) ημερών 
το μέλος της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π., τότε 
στη συγκρότηση της επιτροπής μετέχει αντ' αυτού, τρί-
τος καθηγητής ή λέκτορας κατά τον τρόπο που ορίζεται 
ανωτέρω, εφόσον ανήκει στο ίδιο ή συγγενέστερο αντι-
κείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, μέσα σε αποκλει-
στική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, 
υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή 
εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται:

α) πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα,

β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισης τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης και 

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση κοινοποιείται και στους 

υποψηφίους διά της οικείας γραμματείας εντός πέντε (5) 
ημερών από την κατάθεσή της. Οι υποψήφιοι μπορούν 
να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα προς το αρμόδιο όργα-
νο που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) ημερών 
από την ημερομηνία κοινοποίησής της. Αν παρέλθουν 
άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβολή τόσο της γρα-
πτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέρω επιτροπής όσο 

και των σχετικών υπομνημάτων των υποψηφίων, η δια-
δικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών από την υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκ-
θεσης της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την 
άπρακτη πάροδο της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2, 
του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης, συνέρχεται το 
αρμόδιο συλλογικό όργανο για να αποφασίσει για την 
πλήρωση της θέσης, το οποίο ανάλογα με τη μονάδα που 
προκήρυξε τη θέση είναι η Συνέλευση του Τμήματος ή η 
Γενική Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύμα-
τος, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου του Τμήματος 
ή του Κοσμήτορα της Σχολής ή του Πρύτανη αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν, πέραν των νομίμως 
ορισθέντων μελών, και τρία μέλη της αντίστοιχης κατη-
γορίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.), του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μο-
νάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη, στα οποία συμπεριλαμ-
βάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική 
επιτροπή, εφόσον υπηρετεί στο ίδρυμα, ορίζονται με 
απόφαση του αρμόδιου οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή 
μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία (3) μέλη, ο αριθμός 
των μελών του αρμόδιου για την πλήρωση της θέσης 
συλλογικού οργάνου, συμπληρώνεται με μέλη της ίδιας 
κατηγορίας προσωπικού και του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέ-
σης, από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του Ιδρύματος. Αν και 
πάλι δεν επαρκούν, ο αριθμός συμπληρώνεται με μέλη 
της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού του Ιδρύματος.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν 
προς αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι 
από αυτούς έχουν τα τυπικά προσόντα και τις προϋ-
ποθέσεις που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα 
θέση, αποκλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα 
ανωτέρω τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει 
στην αξιολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων. Με 
απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρόσκλη-
ση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου να 
αναπτύξουν προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και 
να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του 
οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν 
πριν από την έναρξη της συζήτησης.

3.α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους δεν 
συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμβάνεται 
η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο υποψηφίων 
που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26550 Τεύχος B’ 2664/01.07.2020

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή ψηφοφορία ο 
δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει. 
Και στην ψηφοφορία αυτή εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις 
των ανωτέρω εδαφίων α έως δ. Αν ο πρώτος επιλεγείς 
δεν αποδεχθεί το διορισμό του ή ανακληθεί η πράξη 
διορισμού του ή συντρέχει αντικειμενικό κώλυμα διο-
ρισμού του, διορίζεται ο δεύτερος.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού, το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρωσης 
θέσης στον Πρύτανη του οικείου Πανεπιστημίου εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από τη 
λήψη της σχετικής απόφασης.

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προ-
κηρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομι-
μότητας, με σχετική πράξη του οικείου Πρύτανη που 
εκδίδεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) μη-
νός από την κοινοποίηση του σχετικού πρακτικού και 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 4 
Προϋποθέσεις

Τα προσόντα και οι προϋποθέσεις για την πλήρωση 
θέσεων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στις παρα-
γράφους 1γ, 2γ και 3γ του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, 
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Επαναπροκήρυξη πλήρωσης θέσης σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης είναι 
δυνατή στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α. Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β. Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου για την κάλυψη της προκηρυχθεί-
σας θέσης.

γ. Αν ο υποψήφιος που επιλέχθηκε, μετά το διορισμό 
του δεν ανέλαβε υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέ-
βαλε στο οικείο ίδρυμα υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/ 
1986 περί μη αποδοχής του διορισμού του στη θέση για 
την οποία επελέγη.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται σύμφωνα με τις 
διαδικασίες που ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας 
απόφασης, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) 
μηνών από τον χρόνο κατά τον οποίο διαπιστώνεται 
η συνδρομή μιας εκ των προϋποθέσεων α, β και γ της 
προηγούμενης παραγράφου και εφόσον σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται η σχετική πίστωση, 
είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη της θέσης σε διαφο-
ρετική κατηγορία (ΠΕ ή TE) και, εφόσον πρόκειται για τις 
κατηγορίες Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), σε 
διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο.

Άρθρο 6
Περιοδική Αξιολόγηση

1. Τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και ETE.Π. που δεν ανήκουν 
στην καταληκτική βαθμίδα, τόσο τα ήδη υπηρετούντα 
όσο και εκείνα που θα διοριστούν βάσει των διαδικασιών 
που περιγράφονται στα άρθρα 1 έως 5 της παρούσας 
απόφασης, αξιολογούνται κατά τη διαδικασία της κρίσης 
τους για εξέλιξη στην επόμενη βαθμίδα σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις περί εξέλιξης μελών Ε.Ε.Π, 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ανάλογα με την κατηγορία προσωπι-
κού στην οποία ανήκει το κρινόμενο μέλος.

2. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., 
που ανήκουν στην καταληκτική βαθμίδα, αξιολογούνται 
κάθε πενταετία με βάση την ποιότητα και ποσότητα του 
παρεχόμενου έργου τους, όπως το έργο αυτό προβλέπε-
ται στην κείμενη νομοθεσία ανά κατηγορία προσωπικού 
και αναλόγως των καθηκόντων που τους έχουν ανατε-
θεί από την οικεία ακαδημαϊκή μονάδα. Για τη συμπλή-
ρωση της πενταετίας δεν λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος 
που διανύθηκε σε άδεια άνευ αποδοχών. Η αξιολόγηση 
πραγματοποιείται από επιτροπές που ορίζει η Συνέλευ-
ση του Τμήματος ή η Γενική Συνέλευση της Σχολής ή 
η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων Ιδρύματος, 
ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανήκει ο αξιολογού-
μενος, αποτελούμενες από δύο (2) καθηγητές και ένα 
μέλος της κατηγορίας προσωπικού, στην οποία υπάγεται 
ο αξιολογούμενος, ίδιας βαθμίδας και ιδίου γνωστικού 
αντικειμένου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου 
με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει τέτοιο μέλος, τότε το τρίτο μέλος της επιτρο-
πής είναι μέλος της κατηγορίας προσωπικού στην οποία 
υπάγεται ο αξιολογούμενος, ίδιας βαθμίδας, του οικείου 
Α.Ε.Ι. Η Επιτροπή συγκροτείται από το αρμόδιο όργα-
νο μετά από εισήγηση της Συνέλευσης του Τομέα, του 
Τμήματος, της Σχολής ή της Συγκλήτου, ανάλογα με τη 
μονάδα στην οποία υπηρετεί το υπό αξιολόγηση μέλος. 
Το κατά περίπτωση αρμόδιο όργανο έχει την υποχρέ-
ωση να αποφασίσει, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από την υποβολή της εισήγησης, 
την ενεργοποίηση της διαδικασίας. Όμοια διαδικασία 
αξιολόγησης κινείται και για τα μέλη κατηγοριών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., που δεν ανήκουν μεν στην καταληκτι-
κή βαθμίδα, δεν έχουν όμως κριθεί προς εξέλιξη στην 
ανώτερη βαθμίδα κατά την τελευταία πενταετία.

3. Η αξιολόγηση στηρίζεται σε έκθεση δραστηριοτή-
των για την παρελθούσα πενταετία και έκθεση προγραμ-
ματισμού για την επόμενη πενταετία, που συντάσσονται 
από τον αξιολογούμενο. Κατά τη διάρκεια της πενταετίας 
ο αξιολογούμενος έχει τη δυνατότητα να τροποποιήσει 
την έκθεση προγραμματισμού.

4. Για την αξιολόγηση συντάσσεται αναλυτική έκθεση 
στην οποία λαμβάνεται υπόψη, ανάλογα με τον κλάδο, 
το διδακτικό έργο, το τεχνικό - εργαστηριακό έργο και 
η γενικότερη επιστημονική, ακαδημαϊκή και διοικητι-
κή δραστηριότητα και δράση του αξιολογούμενου στο 
χώρο του καθώς και η αξιολόγηση από τους φοιτητές 
του διδακτικού του έργου, εφόσον υπάρχει.

5. Για τυχόν επιβραβεύσεις στα μέλη των ανωτέρω 
κατηγοριών που έχουν λάβει θετική αξιολόγηση, εφαρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26551Τεύχος B’ 2664/01.07.2020

μόζονται αναλόγως τα οριζόμενα για τα μέλη ΔΕΠ στο 
νόμο, τον Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Ιωαν νίνων και τους Εσωτερικούς Κανονισμούς Λειτουρ-
γίας των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Μέλη των παραπάνω κατηγοριών των οποίων η 
αξιο λόγηση είναι εξαιρετικά αρνητική, επαναξιολογού-
νται εντός διετίας από την αρνητική αξιολόγηση.

7. Για την αρτιότητα και πληρότητα των διαδικασιών 
αξιολόγησης, τα Τμήματα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
οφείλουν να περιλαμβάνουν τους διδάσκοντες των κα-
τηγοριών Ε.Ε.Π.,ΕΤΕΠ και Ε.ΔΙ.Π. σε όλες τις σχετικές με το 
Πρόγραμμα Σπουδών πληροφορίες, όπως ενδεικτικά στον 
Οδηγό Σπουδών, στο Σύστημα Ηλεκτρονικής Γραμματείας 
καθώς και στα στοιχεία που δηλώνονται στη ΜΟΔΙΠ.

8. Κατά την πρώτη εφαρμογή, ως ημερομηνία έναρ-
ξης υπολογισμού της πενταετίας νοείται η ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

9. Κατά την έναρξη εφαρμογής της παρούσας από-
φασης τα μέλη βαθμίδας Α΄ των ανωτέρω κατηγοριών 
προσωπικού καταθέτουν έκθεση προγραμματισμού για 
την επόμενη πενταετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 17 Ιουνίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ

Ι  

  Αριθμ. απόφ. 50 (6)
Έγκριση μετατροπής προσωποπαγών θέσεων 

μελών ΔΕΠ (Λεκτόρων Εφαρμογών) του Πανε-

πιστημίου Πελοποννήσου σε οργανικές θέσεις 

της ίδιας βαθμίδας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
(Συνεδρίαση 167η/13.2.2020) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 13/2000 Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Πελοποννήσου (Α΄ 12) όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/ 
2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατες 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις», οι οποίες αναφέρονται στις αρμοδιότητες της 
Συγκλήτου. 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 9 «Σχολές, Τμήματα, Το-
μείς», 10 «Ίδρυση και μεταβολές Σχολής, Τμήματος και 
Τομέα», 11 «Αυτοδυναμία Τμημάτων και Σχολών», 12 
«Όργανα του Ιδρύματος», 13 «Σύγκλητος», 14 «Πρυ-
τανικό Συμβούλιο», 15 «Πρύτανης-Αντιπρυτάνεις», 19 
«Κοσμήτορας», 23 «Πρόεδρος Τμήματος», 24 «Όργανα 
μη αυτοδύναμων Τμημάτων», 84 «Τελικές και μεταβα-
τικές διατάξεις Κεφαλαίων Α΄ έως Ε΄» του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατες εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114/ 
4-8-2017).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 50 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων και Λοιπές Διατάξεις Τριτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης. 

5. Τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων μελών ΔΕΠ, οι 
οποίες υποβλήθηκαν σε χρονικό διάστημα δύο (2) μη-
νών από την έναρξη ισχύος του ν. 4610/2019 (Α΄ 70), 
αποφασίζει:

Τη μετατροπή των προσωποπαγών θέσεων μελών 
Δ.Ε.Π. (Λεκτόρων επί θητεία) του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου, σε οργανικές θέσεις της ίδιας βαθμίδας.

Οι Λέκτορες εφαρμογών σε Οργανική θέση επί θητεία 
των οποίων οι θέσεις μετατρέπεται σε Λέκτορα Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου σε Οργανική θέση επί θητεία 
είναι:

1. Χριστοπούλου Στέλλα του Χρήστου, τμήμα Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων και Οργανισμών της Σχολής Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

2. Λυκοσκούφης Ιωάννης του Ηλία, τμήμα Γεωπονίας 
της Σχολής Γεωπονίας και Τροφίμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Τρίπολη, 13 Φεβρουαρίου 2020

  Ο Πρύτανης 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26552 Τεύχος B’ 2664/01.07.2020

*02026640107200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-01T16:29:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




